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LAMPIRAN 
Lampiran 1: Kuesioner Penelitian 

ANALISIS PENDAPATAN RUMAH TANGGA PETANI DAN 
HUBUNGANNYA DENGAN KETAHANAN PANGAN RUMAH TANGGA 

PADA MASA PANDEMI COVID-19 DI DESA MACCINI BAJI 
KECAMATAN BAJENG KABUPATEN GOWA 

 
I. IDENTITAS RUMAH TANGGA RESPONDEN 

I. IDENTITAS RESPONDEN  
1. Nama                     :                                                            (No.HP: 

……….….)  
2. Umur                     : ….Tahun 
3. Jenis Kelamin        : (1) Laki-laki                          (2) Perempuan 
4. Status dalam RT   : (1) Kepala RT     (2) Ibu RT    (3) Anak    (4)  

Lainnya (tulis) ........ 
5. Alamat                  :  Jl …………………………………………….. 
II. IDENTITAS KEPALA RUMAHTANGGA  (KRT) DAN IBU 
RUMAHTANGGA (IRT) 
No Identitas Kepala RT Ibu RT 
1 Nama   
2 Umur (tahun)   
3 Pendidikan    
4 Agama   
5 Suku/Etnis   

6 
Jumlah Anggota RT :  ...    orang  
Apakah ada anggota RT yang pernah terkena Covid ?  (1)  ada   (…orang);              
(2) tidak ada 
Apakah ada anggota Keluarga Balita Balita ? (1) ada  (umur: …… .bulan);               
(2)  Tidak ada 

 
II. ANALISIS USAHATANI PADI 

1)  Alat-alat 
 

No
. 

 
Uraian 

 
Jumlah 

 
Satuan Harga Beli 

Dulu (Rp) 
Harga Beli 
Sekarang 

(Rp) 
Umur 

Ekonomis 
Penyusutan 

(Rp) 
1.        
2.        
3.        
4.        
5.        
6.        
7.        
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C. Keadaan Usaha Tani Responden 

1) Kepemilikan Lahan 
No. Uraian Luas 

(Ha) 
Status 

Penguasaan 
Pajak 

(Rp/Tahun) 
Sewa 

(Rp/Musim) 
1.      
2.      
3.      
 JUMLAH     

 
2)  Biaya Produksi Per Musim Tanam 

a.  Biaya Benih 
No. Uraian Satuan Jumlah 

Satuan 
Harga 

Satuan (Rp) Jumlah (Rp) 
1.      
2.      
3.      

 JUMLAH     
 

b. Biaya Pupuk 
No. Uraian Satuan Jumlah 

Satuan 
Harga 
Satuan 
(Rp) 

Jumlah 
(Rp) 

1.      
2.      
3.      

 JUMLAH     

8.        
9.        
10
. 

       
11
. 

       
12
. 

       
13
. 

       
14
. 

       
15
. 

       
16
. 

       
  JUMLAH       



43  

c. Biaya Obat 
No. Uraian Satuan Jumlah 

Satuan 
Harga 
Satuan 
(Rp) 

Jumlah (Rp) 

1.      
2.      
3.      
4.      
5.      
6.      
7.      
8.      

 JUMLAH     
d. Biaya Tenaga Kerja Keluarga Harian 

 
No. 

 
Uraian 

Jam Kerja  
HOK 

Upah 
Harian 
(Rp) 

Jumlah 
(Rp) Pria Wanita 

1. Membuat persemaian      
2. Membuat tembok 

tamping 
     

3. Membajak      
4. Mencabut bibit      
5. Menanam      
6. Menyulam      
7. Menyiangi      
8. Memupuk      
9. Mengendalikan hama      
10. Pemberian obat      
11. Mengatur pengairan      
12. Memanen      
13. Pascapanen      
 JUMLAH      

 
e. Biaya Tenaga Kerja Luar Keluarga Harian 

 
No. 

 
Uraian 

Jam Kerja  
HOK 

Upah Harian 
(Rp) 

Jumlah 
(Rp) Pria Wanita 

1. Membuat persemaian      2. Membuat tembok tamping      
3. Membajak      4. Mencabut bibit      5. Menanam      
6. Menyulam      
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7. Menyiangi      
8. Memupuk      
9. Mengendalikan hama      
10. Pemberian obat      
11. Mengatur pengairan      12. Memanen      13. Pascapanen      
 JUMLAH      

 
f. Biaya Tenaga Kerja Luar Keluarga Borongan* 

No. Uraian Jumlah (Rp) Keterangan 1.    
2.    

 JUMLAH   
* Apabila hanya menggunakan tenaga kerja luar keluarga dengan upah harian 
maka tidak perlu diisi. 

3) Penerimaan Per Musim Tanam 
No. Uraian Produksi (Kg) Jumlah 

(Rp) Keterangan 
1. Gabah dibawa pulang    Gabah diberikan sebagai upah   
2. Gabah dibawa pulang    Gabah diberikan sebagai upah   

 JUMLAH    
 

4). Pendapatan Bersih Usahatani Padi (Non PSBB 2022) 
No. Total Nilai 

Produksi/Penerimaan (TR) 
Total Biaya (TC) (Biaya 
Variabel + Biaya Tetap) 

Pendapatan 
Bersih 

1.    
    
    
 Pendapatan Bersih Usahatani Padi (PSBB 2020) 
2.    
    

 
III. PENDAPATAN (USAHATANI) DI LUAR PADI 

Non PSBB 2022  
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No Komoditas Produksi Harga (Rp) Luas Lahan (Ha) Biaya (Rp/Ha) Jumlah Satuan 
                            

PSBB 2020 
No Komoditas Produksi Harga (Rp) Luas Lahan (Ha) Biaya (Rp/Ha) Jumlah Satuan 

                            
Pendapatan Non Pertanian 

No Jenis Kegiatan Rata-rata Pendapatan Rp/Bulan 
PSBB 2020 Non PSBB 2022 

1. Buruh bangunan   
2. Membuka Warung   
3. Pegawai Pertokoan   
4. Pegawai Bengkel   
5.   ...   
6.   ...   

    
    

Pajak 
No Pengeluaran Pajak Rata-rata Pajak 

Rp/Bulan Rp/Tahun 
1. Pertanaian    2. Non Pertanian   

IV. INDIKATOR KETAHANAN PANGAN RUMAH TANGGA 
4.1 Gambaran Jumlah Pangan yang dikonsumsi  Oleh  Rumah Tangga 

selama seminggu  
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No Jenis makanan 
Konsumsi Pangan Satu Minggu 

Terakhir 
Gambaran Kebiasaan  

Mengonsumsi Pangan seminggu 
selama covid 

cara 
pengolahan 

Jumlah/ 
URT 

Berat total 
(g) 

cara 
pengolahan 

Jumlah/
URT 

Berat 
total (g) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 
1 Makanan Pokok       
 Beras        
 Nasi       
 Jagung       
 Umbi-umbian       
2 Lauk pauk       
 Daging ayam       
 Daging sapi       
 Ikan segar       
 Ikan asin/kering       
 telur       
 Tempe       
 Tahu       
3 Sayuran       
 Kelor       
 bayam       
 labu       
 wortel       
 kangkung       
4 Buah segar       
 pisang       
 pepaya       
5 Jajanan        
 Bakso       
 Tahu goreng       
6 Minuman        
 Air putih       
 Teh       
 Kopi       
 Susu       
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Lampiran 2. Identitas Responden 

No. Nama Petani Umur Luas 
lahan 

Pengalaman 
Usahatani 

Pendidikan 
Formal 

Jumlah 
Anggota 
Keluarga 

1 Hj. Hasia 72 2.5 25 D3 5 
2 Hasan 50 1.7 35 SD 6 
3 Syamsyuddin 70 0.7 45 SD 4 
4 Sahari 49 0.7 35 SD 6 
5 Sahabuddin 74 0.7 25 S1 4 
6 Ilyas 46 1 20 SMA 3 
7 Jafar 38 0.65 18 SMA 4 
8 Dg Nai 44 1.5 34 SMA 4 
9 Syafaruddin 45 0.7 31 SMP 3 
10 Taba 36 0.6 22 SMA 3 
11 Abdullah 45 0.7 35 SD 4 
12 Solle 51 1.25 30 SMP 2 
13 Bundu 47 0.5 30 SMP 3 
14 Bombong 43 0.45 25 SMP 4 
15 Ngalle 56 0.65 40 SD 4 
16 Sikki 34 0.4 20 SD 3 
17 Dg Siala 43 0.7 28 SD 3 
18 Syarifuddin 53 0.55 25 SMA 4 
19 Bali 40 2.75 22 SMA 4 
20 Dg Beta 51 0.5 36 SD 5 
21 Tahir 46 0.5 28 SMP 4 
22 Dg Nai 49 1.5 30 SMA 4 
23  Muhtar 41 0.4 22 SMP 5 
24 Baharuddin 52 1 35 SMA 4 
25 Dg Ngalle 66 0.5 40 SD 2 
26 Saharuddin 49 0.7 30 SD 5 
27 Dg Nyonri 43 1.45 26 SMP 4 
28 Jalling 45 0.4 30 SMP 5 
29 Syamsuddin 52 0.5 35 SD 5 
30 Nompo 63 0.5 40 SD 5 
31 Syafaruddin 48 0.7 35 SD 4 
32 Syamsuddin 52 0.5 37 SD 5 
33 Saming 38 0.22 20 SD 4 
34 Nambung 52 0.2 34 SMA 4 
35 Mali 43 0.4 25 SMA 5 
36 Hamading 58 0.25 32 SD 4 
37 Hasa 48 0.5 25 SMA 4 
38 Saparuddin 44 0.2 25 SMP 4 
39 Muis 46 0.65 28 SMP 4 
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40 Dg Naba 54 0.4 38 SD 6 
41 Dg Rate 47 0.2 30 SD 5 
42 Lantang 54 0.6 40 SD 5 
43 Dg Bontang 50 0.65 35 SMP 6 
44 Emba 37 0.5 22 SD 2 
45 Hakim 51 0.3 30 SMP 6 
46 Abdul Salam 59 0.7 35 SD 4 
47 Dg Numpu 50 1.7 35 SD 6 
48 Dg Lulung 54 0.6 38 SD 6 
49 Rusdianto 53 0.7 35 SMA 4 
50 Rasyid 51 0.5 36 SD 4 

  
Lampiran 3. Jumlah Produksi Rill Padi dan Penerimaan Usahatani Padi 
pada Tingkat Rumah Tangga Petani di Desa Maccini Baji 2022  

No. Nama Petani 
Jumlah Produksi Usahatani Padi 

Luas Lahan 
(Ha) 

Produksi 
(Kg/2 MT) 

Harga 
(Rp/Kg) 

Nilai Penerimaan 
(Rp/Tahun) 

1 Hj. Hasia 2.5 19250 5,000 96,250,000 
2 Hasan 1.7 7700 5,000 38,500,000 
3 Syamsyuddin 0.7 4510 5,000 22,550,000 
4 Sahari 0.7 4400 5,000 22,000,000 
5 Sahabuddin 0.7 4400 5,000 22,000,000 
6 Ilyas 1 7200 5,000 36,000,000 
7 Jafar 0.65 4070 5,000 20,350,000 
8 Dg Nai 1.5 11000 5,000 55,000,000 
9 Syafaruddin 0.7 4400 5,000 22,000,000 
10 Taba 0.6 3960 5,000 19,800,000 
11 Abdullah 0.7 4510 5,000 22,550,000 
12 Solle 1.25 9900 5,000 49,500,000 
13 Bundu 0.5 3300 5,000 16,500,000 
14 Bombong 0.45 3300 5,000 16,500,000 
15 Ngalle 0.65 4070 5,000 20,350,000 
16 Sikki 0.4 1980 5,000 9,900,000 
17 Dg Siala 0.7 4400 5,000 22,000,000 
18 Syarifuddin 0.55 3300 5,000 16,500,000 
19 Bali 2.75 22000 5,000 110,000,000 
20 Dg Beta 0.5 3300 5,000 16,500,000 
21 Tahir 0.5 3300 5,000 16,500,000 
22 Dg Nai 1.5 11000 5,000 55,000,000 
23 Muhtar 0.4 2090 5,000 10,450,000 
24 Baharuddin 1 7200 5,000 36,000,000 
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25 Dg Ngalle 0.5 3300 5,000 16,500,000 
26 Saharuddin 0.7 3960 5,000 19,800,000 
27 Dg Nyonri 1.45 11000 5,000 55,000,000 
28 Jalling 0.4 2090 5,000 10,450,000 
29 Syamsuddin 0.5 3300 5,000 16,500,000 
30 Nompo 0.5 3300 5,000 16,500,000 
31 Syafaruddin 0.7 4400 5,000 22,000,000 
32 Syamsuddin 0.5 3300 5,000 16,500,000 
33 Saming 0.22 1320 5,000 6,600,000 
34 Nambung 0.2 1320 5,000 6,600,000 
35 Mali 0.4 2090 5,000 10,450,000 
36 Hamading 0.25 1540 5,000 7,700,000 
37 Hasa 0.5 3300 5,000 16,500,000 
38 Saparuddin 0.2 1320 5,000 6,600,000 
39 Muis 0.65 4070 5,000 20,350,000 
40 Dg Naba 0.4 2500 5,000 12,500,000 
41 Dg Rate 0.2 1320 5,000 6,600,000 
42 Lantang 0.6 3960 5,000 19,800,000 
43 Dg Bontang 0.65 4070 5,000 20,350,000 
44 Emba 0.5 3300 5,000 16,500,000 
45 Hakim 0.3 2080 5,000 10,400,000 
46 Abdul Salam 0.7 4400 5,000 22,000,000 
47 Dg Numpu 1.7 7700 5,000 38,500,000 
48 Dg Lulung 0.6 4000 5,000 20,000,000 
49 Rusdianto 0.7 4400 5,000 22,000,000 
50 Rasyid 0.5 3300 5,000 16,500,000 

Jumlah 37.12 245180 250,000 1,225,900,000 
Rata-Rata 0.7424 4903.6 5,000 24,518,000 
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Lampiran 4. Total Biaya Variabel Padi Responden Per Tahun di Desa Maccini Baji, Kecamatan Bajeng, Kabupaten Gowa, 2022 
No. Nama Petani TK (Rp/2 

MT) Benih  (Rp/2 MT) Pupuk  (Rp/2 MT) Obat-obatan  (Rp/2 MT) Sewa Traktor  
(Rp/2 MT) 

Total Biaya Variabel  
(Rp/Tahun) 

1 Hj. Hasia 10,440,000 1,404,000 4,608,000 2,148,000 7,500,000 26,100,000 
2 Hasan 7,200,000 900,000 2,208,000 1,350,000 5,100,000 16,758,000 
3 Syamsyuddin 4,200,000 750,000 1,164,000 720,000 2,100,000 8,934,000 
4 Sahari 4,200,000 750,000 1,164,000 720,000 2,100,000 8,934,000 
5 Sahabuddin 4,200,000 750,000 1,164,000 720,000 2,100,000 8,934,000 
6 Ilyas 4,800,000 750,000 1,368,000 1,032,000 3,000,000 10,950,000 
7 Jafar 3,600,000 750,000 1,164,000 720,000 1,950,000 8,184,000 
8 Dg Nai 6,600,000 900,000 2,208,000 720,000 4,500,000 14,928,000 
9 Syafaruddin 4,200,000 750,000 1,164,000 720,000 2,100,000 8,934,000 
10 Taba 3,600,000 600,000 1,164,000 636,000 1,800,000 7,800,000 
11 Abdullah 4,200,000 750,000 1,164,000 720,000 2,100,000 8,934,000 
12 Solle 5,400,000 900,000 1,500,000 1,212,000 3,750,000 12,762,000 
13 Bundu 2,400,000 450,000 1,044,000 528,000 1,500,000 5,922,000 
14 Bombong 2,160,000 300,000 1,044,000 528,000 1,350,000 5,382,000 
15 Ngalle 3,600,000 450,000 1,164,000 720,000 1,950,000 7,884,000 
16 Sikki 1,968,000 300,000 1,050,000 504,000 1,200,000 5,022,000 
17 Dg Siala 4,200,000 750,000 1,164,000 720,000 2,100,000 8,934,000 
18 Syarifuddin 2,160,000 450,000 1,164,000 528,000 1,650,000 5,952,000 
19 Bali 11,484,000 1,404,000 4,752,000 2,208,000 8,250,000 28,098,000 
20 Dg Beta 2,160,000 450,000 1,050,000 528,000 1,500,000 5,688,000 
21 Tahir 2,160,000 450,000 1,050,000 528,000 1,500,000 5,688,000 
22 Dg Nai 6,264,000 900,000 2,208,000 1,284,000 4,500,000 15,156,000 
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23 Muhtar 1,968,000 300,000 1,050,000 504,000 1,200,000 5,022,000 
24 Baharuddin 4,800,000 750,000 1,368,000 1,032,000 3,000,000 10,950,000 
25 Dg Ngalle 2,160,000 450,000 1,050,000 528,000 1,500,000 5,688,000 
26 Saharuddin 4,200,000 750,000 1,164,000 720,000 2,100,000 8,934,000 
27 Dg Nyonri 6,240,000 900,000 2,208,000 1,284,000 4,350,000 14,982,000 
28 Jalling 1,968,000 300,000 1,050,000 504,000 1,200,000 5,022,000 
29 Syamsuddin 2,100,000 450,000 1,050,000 528,000 1,500,000 5,628,000 
30 Nompo 2,160,000 450,000 1,050,000 528,000 1,500,000 5,688,000 
31 Syafaruddin 4,200,000 750,000 1,164,000 720,000 2,100,000 8,934,000 
32 Syamsuddin 2,160,000 450,000 1,050,000 528,000 1,500,000 5,688,000 
33 Saming 300,000 150,000 840,000 408,000 660,000 2,358,000 
34 Nambung 300,000 150,000 840,000 504,000 600,000 2,394,000 
35 Mali 1,920,000 300,000 1,050,000 504,000 1,200,000 4,974,000 
36 Hamading 300,000 150,000 840,000 360,000 750,000 2,400,000 
37 Hasa 2,160,000 450,000 1,050,000 528,000 1,500,000 5,688,000 
38 Saparuddin 960,000 150,000 840,000 408,000 600,000 2,958,000 
39 Muis 3,600,000 750,000 1,164,000 720,000 1,950,000 8,184,000 
40 Dg Naba 1,968,000 300,000 1,050,000 504,000 1,200,000 5,022,000 
41 Dg Rate 300,000 150,000 840,000 408,000 600,000 2,298,000 
42 Lantang 2,880,000 450,000 1,164,000 636,000 1,800,000 6,930,000 
43 Dg Bontang 3,600,000 750,000 1,164,000 720,000 1,950,000 8,184,000 
44 Emba 2,160,000 450,000 1,050,000 528,000 1,500,000 5,688,000 
45 Hakim 960,000 150,000 840,000 360,000 900,000 3,210,000 
46 Abdul Salam 4,200,000 750,000 1,164,000 720,000 2,100,000 8,934,000 
47 Dg Numpu 7,200,000 900,000 2,208,000 1,350,000 5,100,000 16,758,000 
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48 Dg Lulung 2,880,000 450,000 1,164,000 636,000 1,800,000 6,930,000 
49 Rusdianto 2,880,000 750,000 1,164,000 720,000 2,100,000 7,614,000 
50 Rasyid 2,100,000 450,000 1,050,000 528,000 1,500,000 5,628,000 

Jumlah 173,820,000 29,058,000 67,416,000 36,912,000 111,360,000 418,566,000 
Rata-Rata 3,476,400 581,160 1,348,320 738,240 2,227,200 8,371,320 
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Lampiran 5. Total Biaya Tetap Padi Responden Per Tahun di Desa Maccini 
Baji, Kecamatan Bajeng, Kabupaten Gowa, 2022 
No. Nama Petani Pajak Lahan Sendiri 

(Rp/Tahun) 
Penyusutan Alat 

(Rp/Tahun) 
Biaya Tetap 
(Rp/Tahun) 

1 Hj. Hasia 230,000 370,000 600,000 
2 Hasan 148,000 340,000 488,000 
3 Syamsyuddin 115,000 200,000 315,000 
4 Sahari 115,000 200,000 315,000 
5 Sahabuddin 115,000 200,000 315,000 
6 Ilyas 180,000 280,000 460,000 
7 Jafar 110,000 200,000 310,000 
8 Dg Nai 180,000 340,000 520,000 
9 Syafaruddin 115,000 166,000 281,000 
10 Taba 105,000 200,000 305,000 
11 Abdullah 115,000 166,000 281,000 
12 Solle 115,000 280,000 395,000 
13 Bundu 100,000 204,000 304,000 
14 Bombong 130,000 204,000 334,000 
15 Ngalle 110,000 204,000 314,000 
16 Sikki 79,000 160,000 239,000 
17 Dg Siala 115,000 166,000 281,000 
18 Syarifuddin 100,000 166,000 266,000 
19 Bali 209,000 370,000 579,000 
20 Dg Beta 100,000 204,000 304,000 
21 Tahir 100,000 204,000 304,000 
22 Dg Nai 210,000 340,000 550,000 
23 Muhtar 79,000 160,000 239,000 
24 Baharuddin 180,000 280,000 460,000 
25 Dg Ngalle 100,000 204,000 304,000 
26 Saharuddin 115,000 166,000 281,000 
27 Dg Nyonri 200,000 212,000 412,000 
28 Jalling 79,000 160,000 239,000 
29 Syamsuddin 100,000 204,000 304,000 
30 Nompo 100,000 160,000 260,000 
31 Syafaruddin 115,000 166,000 281,000 
32 Syamsuddin 100,000 204,000 304,000 
33 Saming 64,000 160,000 224,000 
34 Nambung 60,000 160,000 220,000 
35 Mali 79,000 160,000 239,000 
36 Hamading 80,000 160,000 240,000 
37 Hasa 100,000 204,000 304,000 
38 Saparuddin 60,000 160,000 220,000 
39 Muis 110,000 204,000 314,000 
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40 Dg Naba 79,000 160,000 239,000 
41 Dg Rate 60,000 160,000 220,000 
42 Lantang 105,000 166,000 271,000 
43 Dg Bontang 110,000 204,000 314,000 
44 Emba 100,000 104,000 204,000 
45 Hakim 70,000 160,000 230,000 
46 Abdul Salam 115,000 166,000 281,000 
47 Dg Numpu 148,000 340,000 488,000 
48 Dg Lulung 105,000 204,000 309,000 
49 Rusdianto 115,000 166,000 281,000 
50 Rasyid 100,000 104,000 204,000 

Jumlah 5,724,000 10,222,000 15,946,000 
Rata-Rata 114,480 204,440 318,920 
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Lampiran 6. Total Pendapatan Padi Responden Per Tahun di Desa Maccini 
Baji, Kecamatan Bajeng, Kabupaten Gowa, 2022 

No. Nama Petani 
Total 

Penerimaan 
(Rp/Tahun) 

Total Biaya Total 
Pendapatan 
(Rp/Tahun) Biaya Variabel 

(Rp/Tahun) 
Biaya Tetap 
(Rp/Tahun) 

1 Hj. Hasia 96,250,000 26,100,000 600,000 69,550,000 
2 Hasan 38,500,000 16,758,000 488,000 21,254,000 
3 Syamsyuddin 22,550,000 8,934,000 315,000 13,301,000 
4 Sahari 22,000,000 8,934,000 315,000 12,751,000 
5 Sahabuddin 22,000,000 8,934,000 315,000 12,751,000 
6 Ilyas 36,000,000 10,950,000 460,000 24,590,000 
7 Jafar 20,350,000 8,184,000 310,000 11,856,000 
8 Dg Nai 55,000,000 14,928,000 520,000 39,552,000 
9 Syafaruddin 22,000,000 8,934,000 281,000 12,785,000 
10 Taba 19,800,000 7,800,000 305,000 11,695,000 
11 Abdullah 22,550,000 8,934,000 281,000 13,335,000 
12 Solle 49,500,000 12,762,000 395,000 36,343,000 
13 Bundu 16,500,000 5,922,000 304,000 10,274,000 
14 Bombong 16,500,000 5,382,000 334,000 10,784,000 
15 Ngalle 20,350,000 7,884,000 314,000 12,152,000 
16 Sikki 9,900,000 5,022,000 239,000 4,639,000 
17 Dg Siala 22,000,000 8,934,000 281,000 12,785,000 
18 Syarifuddin 16,500,000 5,952,000 266,000 10,282,000 
19 Bali 110,000,000 28,098,000 579,000 81,323,000 
20 Dg Beta 16,500,000 5,688,000 304,000 10,508,000 
21 Tahir 16,500,000 5,688,000 304,000 10,508,000 
22 Dg Nai 55,000,000 15,156,000 550,000 39,294,000 
23 Muhtar 10,450,000 5,022,000 239,000 5,189,000 
24 Baharuddin 36,000,000 10,950,000 460,000 24,590,000 
25 Dg Ngalle 16,500,000 5,688,000 304,000 10,508,000 
26 Saharuddin 19,800,000 8,934,000 281,000 10,585,000 
27 Dg Nyonri 55,000,000 14,982,000 412,000 39,606,000 
28 Jalling 10,450,000 5,022,000 239,000 5,189,000 
29 Syamsuddin 16,500,000 5,628,000 304,000 10,568,000 
30 Nompo 16,500,000 5,688,000 260,000 10,552,000 
31 Syafaruddin 22,000,000 8,934,000 281,000 12,785,000 
32 Syamsuddin 16,500,000 5,688,000 304,000 10,508,000 
33 Saming 6,600,000 2,358,000 224,000 4,018,000 
34 Nambung 6,600,000 2,394,000 220,000 3,986,000 
35 Mali 10,450,000 4,974,000 239,000 5,237,000 
36 Hamading 7,700,000 2,400,000 240,000 5,060,000 
37 Hasa 16,500,000 5,688,000 304,000 10,508,000 
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38 Saparuddin 6,600,000 2,958,000 220,000 3,422,000 
39 Muis 20,350,000 8,184,000 314,000 11,852,000 
40 Dg Naba 12,500,000 5,022,000 239,000 7,239,000 
41 Dg Rate 6,600,000 2,298,000 220,000 4,082,000 
42 Lantang 19,800,000 6,930,000 271,000 12,599,000 
43 Dg Bontang 20,350,000 8,184,000 314,000 11,852,000 
44 Emba 16,500,000 5,688,000 204,000 10,608,000 
45 Hakim 10,400,000 3,210,000 230,000 6,960,000 
46 Abdul Salam 22,000,000 8,934,000 281,000 12,785,000 
47 Dg Numpu 38,500,000 16,758,000 488,000 21,254,000 
48 Dg Lulung 20,000,000 6,930,000 309,000 12,761,000 
49 Rusdianto 22,000,000 7,614,000 281,000 14,105,000 
50 Rasyid 16,500,000 5,628,000 204,000 10,668,000 

Jumlah 1,225,900,000 418,566,000 15,946,000 791,388,000 
Rata-Rata 24,518,000 8,371,320 318,920 15,827,760 
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Lampiran 7. Total Pendapatan Rumah Tangga Responden Per Tahun di 
Desa Maccini Baji, Kecamatan Bajeng, Kabupaten Gowa, 2022 

No
. 

Nama 
Petani 

Pendapatan 
dari 

UsahataniPadi 
(Rp/Tahun) 

Pendapatan 
dari Usahatani 
dI Luar Padi 
(Rp/Tahun) 

Pendapatan 
di Luar 

Usahatani 
(Rp/Tahun) 

Total Pendapatan 
Rumah Tangga 

Responden/Tahun 
1 Hj. Hasia 69,550,000  36,000,000 105,550,000 
2 Hasan 21,254,000 14,400,000  35,654,000 
3 Syamsyuddin 13,301,000 5,940,000  19,241,000 
4 Sahari 12,751,000   12,751,000 
5 Sahabuddin 12,751,000  36,000,000 48,751,000 
6 Ilyas 24,590,000   24,590,000 
7 Jafar 11,856,000   11,856,000 
8 Dg Nai 39,552,000 8,400,000  47,952,000 
9 Syafaruddin 12,785,000   12,785,000 
10 Taba 11,695,000   11,695,000 
11 Abdullah 13,335,000   13,335,000 
12 Solle 36,343,000   36,343,000 
13 Bundu 10,274,000 4,200,000  14,474,000 
14 Bombong 10,784,000   10,784,000 
15 Ngalle 12,152,000   12,152,000 
16 Sikki 4,639,000 3,400,000  8,039,000 
17 Dg Siala 12,785,000   12,785,000 
18 Syarifuddin 10,282,000   10,282,000 
19 Bali 81,323,000   81,323,000 
20 Dg Beta 10,508,000   10,508,000 
21 Tahir 10,508,000   10,508,000 
22 Dg Nai 39,294,000 10,000,000  49,294,000 
23 Muhtar 5,189,000   5,189,000 
24 Baharuddin 24,590,000   24,590,000 
25 Dg Ngalle 10,508,000   10,508,000 
26 Saharuddin 10,585,000   10,585,000 
27 Dg Nyonri 39,606,000   39,606,000 
28 Jalling 5,189,000   5,189,000 
29 Syamsuddin 10,568,000   10,568,000 
30 Nompo 10,552,000   10,552,000 
31 Syafaruddin 12,785,000   12,785,000 
32 Syamsuddin 10,508,000   10,508,000 
33 Saming 4,018,000 2,400,000  6,418,000 
34 Nambung 3,986,000 2,400,000  6,386,000 
35 Mali 5,237,000   5,237,000 
36 Hamading 5,060,000   5,060,000 
37 Hasa 10,508,000   10,508,000 
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38 Saparuddin 3,422,000 2,040,000  5,462,000 
39 Muis 11,852,000   11,852,000 
40 Dg Naba 7,239,000   7,239,000 
41 Dg Rate 4,082,000 2,040,000  6,122,000 
42 Lantang 12,599,000   12,599,000 
43 Dg Bontang 11,852,000   11,852,000 
44 Emba 10,608,000 6,000,000  16,608,000 
45 Hakim 6,960,000   6,960,000 
46 Abdul Salam 12,785,000   12,785,000 
47 Dg Numpu 21,254,000 12,000,000  33,254,000 
48 Dg Lulung 12,761,000   12,761,000 
49 Rusdianto 14,105,000 6,000,000  20,105,000 
50 Rasyid 10,668,000 4,200,000  14,868,000 

Jumlah 791,388,000 83,420,000 72,000,000 946,808,000 
Rata-Rata 15,827,760 1,668,400 1,440,000 18,936,160 

 
Lampiran 8. Total Pendapatan Rumah Tangga Responden Selama Pandemi 
Covid 19 Per Bulan di Desa Maccini Baji 2022 

No
. Nama Petani 

Total Pendapatan 
Rumah Tangga 

Responden pada Masa 
Non PSBB 2022 

(Rp/Bulan) 

Total Pendapatan Rumah 
Tangga Responden pada 
Masa Pandemi Covid-19 
(PSBB 2020) (Rp/Bulan) 

Selisih 

1 Hj. Hasia 8,795,833.33 8,000,000 795,833 
2 Hasan 2,971,166.67 3,000,000 (28,833) 
3 Syamsyuddin 1,603,416.67 1,500,000 103,417 
4 Sahari 1,062,583.33 1,000,000 62,583 
5 Sahabuddin 4,062,583.33 3,000,000 1,062,583 
6 Ilyas 2,049,166.67 1,500,000 549,167 
7 Jafar 988,000.00 1,000,000 (12,000) 
8 Dg Nai 3,996,000.00 4,000,000 (4,000) 
9 Syafaruddin 1,065,416.67 900,000 165,417 

10 Taba 974,583.33 900,000 74,583 
11 Abdullah 1,111,250.00 1,200,000 (88,750) 
12 Solle 3,028,583.33 3,000,000 28,583 
13 Bundu 1,206,166.67 1,300,000 (93,833) 
14 Bombong 898,666.67 900,000 (1,333) 
15 Ngalle 1,012,666.67 900,000 112,667 
16 Sikki 669,916.67 600,000 69,917 
17 Dg Siala 1,065,416.67 900,000 165,417 
18 Syarifuddin 856,833.33 600,000 256,833 
19 Bali 6,776,916.67 5,000,000 1,776,917 
20 Dg Beta 875,666.67 600,000 275,667 
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21 Tahir 875,666.67 600,000 275,667 
22 Dg Nai 4,107,833.33 3,000,000 1,107,833 
23 Muhtar 432,416.67 500,000 (67,583) 
24 Baharuddin 2,049,166.67 1,500,000 549,167 
25 Dg Ngalle 875,666.67 600,000 275,667 
26 Saharuddin 882,083.33 600,000 282,083 
27 Dg Nyonri 3,300,500.00 2,500,000 800,500 
28 Jalling 432,416.67 500,000 (67,583) 
29 Syamsuddin 880,666.67 600,000 280,667 
30 Nompo 879,333.33 600,000 279,333 
31 Syafaruddin 1,065,416.67 900,000 165,417 
32 Syamsuddin 875,666.67 600,000 275,667 
33 Saming 534,833.33 600,000 (65,167) 
34 Nambung 532,166.67 500,000 32,167 
35 Mali 436,416.67 500,000 (63,583) 
36 Hamading 421,666.67 500,000 (78,333) 
37 Hasa 875,666.67 900,000 (24,333) 
38 Saparuddin 455,166.67 500,000 (44,833) 
39 Muis 987,666.67 900,000 87,667 
40 Dg Naba 603,250.00 600,000 3,250 
41 Dg Rate 510,166.67 600,000 (89,833) 
42 Lantang 1,049,916.67 1,000,000 49,917 
43 Dg Bontang 987,666.67 1,000,000 (12,333) 
44 Emba 1,384,000.00 1,000,000 384,000 
45 Hakim 580,000.00 500,000 80,000 
46 Abdul Salam 1,065,416.67 1,000,000 65,417 
47 Dg Numpu 2,771,166.67 2,500,000 271,167 
48 Dg Lulung 1,063,416.67 1,200,000 (136,583) 
49 Rusdianto 1,675,416.67 1,500,000 175,417 
50 Rasyid 1,239,000.00 1,000,000 239,000 

Jumlah 78,900,667 68,600,000 10,300,667 
Rata-Rata 1,578,013 1,372,000 206,013 
Persentase 15%   
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Lampiran 9. Jumlah Konsumsi Pangan Rumah Tangga Petani Pada Pandemi Covid-19 di Desa Maccini Baji 2022 

No. Nama Petani 
Konsumsi Pangan RT/Hari 

Non PSBB 2022 PSBB 2020 
Makanan Pokok 

(g) 
Lauk Pauk 

(g) 
Sayur-sayuran 

(g) 
Buah-buahan 

(g) 
Susu 
(ml) 

Makanan Pokok 
(g) Lauk Pauk (g) Sayur-sayuran 

(g) 
Buah-buahan 

(g) 
Susu 
(ml) 

1 Hj. Hasia 511.4285714 205.7142857 185.7142857 8.571428571 0 520 160 185.7142857 8.571428571 0 
2 Hasan 584.5238095 123.8095238 142.8571429 47.61904762 0 567.8571429 123.8095238 142.8571429 47.61904762 0 
3 Syamsyuddin 500 150 166.0714286 10.71428571 0 510.7142857 153.5714286 142.8571429 10.71428571 0 
4 Sahari 502.3809524 76.78571429 130.952381 14.28571429 0 453.5714286 79.16666667 130.952381 14.28571429 0 
5 Sahabuddin 528.5714286 225 142.8571429 28.57142857 0 528.5714286 180.3571429 142.8571429 28.57142857 0 
6 Ilyas 526.1904762 209.5238095 166.6666667 95.23809524 0 507.1428571 209.5238095 142.8571429 95.23809524 0 
7 Jafar 591.0714286 158.0357143 142.8571429 10.71428571 0 591.0714286 158.0357143 142.8571429 10.71428571 0 
8 Dg Nai 594.6428571 136.6071429 160.7142857 46.42857143 0 589.2857143 136.6071429 178.5714286 46.42857143 0 
9 Syafaruddin 528.5714286 142.8571429 142.8571429 14.28571429 0 521.4285714 142.8571429 142.8571429 14.28571429 0 
10 Taba 528.5714286 142.8571429 166.6666667 38.0952381 0 519.047619 71.42857143 166.6666667 38.0952381 0 
11 Abdullah 535.7142857 112.5 125 10.71428571 0 500 116.0714286 125 10.71428571 0 
12 Solle 514.2857143 75 232.1428571 35.71428571 0 525 75 232.1428571 35.71428571 0 
13 Bundu 500 123.8095238 119.047619 23.80952381 0 500 123.8095238 119.047619 23.80952381 0 
14 Bombong 517.8571429 63.57142857 125 62.5 0 512.5 63.57142857 125 62.5 0 
15 Ngalle 580.3571429 206.25 142.8571429 17.85714286 0 530.3571429 206.25 142.8571429 17.85714286 0 
16 Sikki 500 63.33333333 142.8571429 14.28571429 0 476.1904762 63.33333333 142.8571429 14.28571429 0 
17 Dg Siala 559.5238095 54.76190476 142.8571429 14.28571429 0 573.8095238 59.52380952 142.8571429 14.28571429 0 
18 Syarifuddin 500 158.9285714 196.4285714 17.85714286 0 500 157.1428571 196.4285714 17.85714286 0 
19 Bali 594.6428571 246.4285714 160.7142857 10.71428571 0 510.7142857 178.5714286 160.7142857 10.71428571 0 
20 Dg Beta 542.8571429 105 157.1428571 8.571428571 0 527.1428571 107.8571429 157.1428571 8.571428571 0 
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21 Tahir 500 110.7142857 196.4285714 10.71428571 0 500 110.7142857 196.4285714 10.71428571 0 
22 Dg Nai 555.3571429 207.1428571 196.4285714 10.71428571 0 555.3571429 176.7857143 196.4285714 10.71428571 0 
23  Muhtar 502.8571429 97.85714286 142.8571429 8.571428571 0 508.5714286 97.85714286 142.8571429 8.571428571 0 
24 Baharuddin 500 123.2142857 205.3571429 10.71428571 0 500 121.4285714 196.4285714 10.71428571 0 
25 Dg Ngalle 514.2857143 57.14285714 178.5714286 21.42857143 0 514.2857143 57.14285714 178.5714286 21.42857143 0 
26 Saharuddin 517.1428571 52.14285714 128.5714286 8.571428571 0 414.2857143 52.14285714 128.5714286 8.571428571 0 
27 Dg Nyonri 500 148.2142857 160.7142857 10.71428571 0 500 148.2142857 160.7142857 10.71428571 0 
28 Jalling 495.7142857 89.28571429 157.1428571 8.571428571 0 470 89.28571429 157.1428571 8.571428571 0 
29 Syamsuddin 474.2857143 50.71428571 157.1428571 8.571428571 0 422.8571429 50.71428571 157.1428571 8.571428571 0 
30 Nompo 531.4285714 42.85714286 142.8571429 8.571428571 0 414.2857143 42.85714286 142.8571429 8.571428571 0 
31 Syafaruddin 610.7142857 58.92857143 160.7142857 10.71428571 0 525 58.92857143 160.7142857 10.71428571 0 
32 Syamsuddin 465.7142857 50 107.1428571 8.571428571 0 421.4285714 50 114.2857143 8.571428571 0 
33 Saming 553.5714286 66.07142857 133.9285714 10.71428571 0 514.2857143 66.07142857 142.8571429 10.71428571 0 
34 Nambung 500 141.0714286 160.7142857 10.71428571 0 500 141.0714286 160.7142857 10.71428571 0 
35 Mali 414.2857143 50.71428571 142.8571429 8.571428571 0 414.2857143 50.71428571 142.8571429 8.571428571 0 
36 Hamading 542.8571429 57.14285714 160.7142857 10.71428571 0 514.2857143 57.14285714 160.7142857 10.71428571 0 
37 Hasa 533.9285714 59.82142857 196.4285714 10.71428571 0 505.3571429 58.03571429 196.4285714 10.71428571 0 
38 Saparuddin 537.5 53.57142857 160.7142857 10.71428571 0 510.7142857 53.57142857 160.7142857 10.71428571 0 
39 Muis 510.7142857 119.6428571 125 10.71428571 0 510.7142857 112.5 125 10.71428571 0 
40 Dg Naba 535.7142857 41.66666667 130.952381 7.142857143 0 507.1428571 36.9047619 119.047619 7.142857143 0 
41 Dg Rate 528.5714286 50 128.5714286 8.571428571 0 418.5714286 50 128.5714286 8.571428571 0 
42 Lantang 507.1428571 86.42857143 142.8571429 8.571428571 0 444.2857143 86.42857143 142.8571429 8.571428571 0 
43 Dg Bontang 500 81.54761905 119.047619 7.142857143 0 420.2380952 80.35714286 119.047619 7.142857143 0 
44 Emba 500 210.7142857 142.8571429 21.42857143 0 500 196.4285714 142.8571429 21.42857143 0 
45 Hakim 514.2857143 41.66666667 107.1428571 7.142857143 0 514.2857143 36.9047619 107.1428571 7.142857143 0 
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46 Abdul Salam 532.1428571 114.2857143 116.0714286 10.71428571 0 532.1428571 112.5 116.0714286 10.71428571 0 
47 Dg Numpu 528.5714286 107.7380952 130.952381 7.142857143 0 528.5714286 107.7380952 119.047619 7.142857143 0 
48 Dg Lulung 525 83.92857143 130.952381 7.142857143 0 525 82.73809524 119.047619 7.142857143 0 
49 Rusdianto 548.2142857 122.3214286 160.7142857 10.71428571 0 526.7857143 120.5357143 160.7142857 10.71428571 0 
50 Rasyid 537.5 233.0357143 160.7142857 10.71428571 0 512.5 231.25 160.7142857 10.71428571 0 

JUMLAH 26258.69048 5590.357143 7577.380952 836.547619 0 25109.64286 5303.452381 7519.642857 836.547619 0 
RATA - RATA 525.1738095 111.8071429 151.547619 16.73095238 0 502.1928571 106.0690476 150.3928571 16.73095238 0 

 
Lampiran 10. Skor Ketahanan Pangan Tiap Rumah Tangga Petani pada Masa Pandemi Covid-19 di Desa Maccini Baji 2022 

No
. Nama Petani 

Skor Konsumsi Pangan RT/Hari 
Non PSBB 2022 PSBB 2020 

Makanan 
Pokok (g) 

Lauk 
Pauk (g) 

Sayur-
sayuran 

(g) 
Buah-

buahan 
(g) 

Susu 
(ml) 

Jumlah 
Skor 

Makanan 
Pokok (g) 

Lauk 
Pauk (g) 

Sayur-
sayuran 

(g) 
Buah-

buahan (g) 
Susu 
(ml) 

Jumlah 
Skor 

1 Hj. Hasia 2 2 2 0 0 6 2 1 2 0 0 5 
2 Hasan 2 1 1 0 0 4 2 1 1 0 0 4 
3 Syamsyuddin 2 1 2 0 0 5 2 1 1 0 0 4 
4 Sahari 2 0 1 0 0 3 1 0 1 0 0 2 
5 Sahabuddin 2 2 1 0 0 5 2 1 1 0 0 4 
6 Ilyas 2 2 2 0 0 6 2 2 1 0 0 5 
7 Jafar 2 1 1 0 0 4 2 1 1 0 0 4 
8 Dg Nai 2 1 1 0 0 4 2 1 2 0 0 5 
9 Syafaruddin 2 1 2 0 0 5 2 1 1 0 0 4 
10 Taba 2 1 2 0 0 5 2 0 2 0 0 4 
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11 Abdullah 2 1 1 0 0 4 2 1 1 0 0 4 
12 Solle 2 0 2 0 0 4 2 0 2 0 0 4 
13 Bundu 2 1 1 0 0 4 2 1 1 0 0 4 
14 Bombong 2 0 1 0 0 3 2 0 1 0 0 3 
15 Ngalle 2 2 1 0 0 5 2 2 1 0 0 5 
16 Sikki 2 0 1 0 0 3 1 0 1 0 0 2 
17 Dg Siala 2 0 1 0 0 3 2 0 1 0 0 3 
18 Syarifuddin 2 1 2 0 0 5 2 1 2 0 0 5 
19 Bali 2 2 2 0 0 6 2 1 2 0 0 5 
20 Dg Beta 2 1 2 0 0 5 2 1 2 0 0 5 
21 Tahir 2 1 2 0 0 5 2 1 2 0 0 5 
22 Dg Nai 2 2 2 0 0 6 2 1 2 0 0 5 
23 Muhtar 2 0 1 0 0 3 2 0 1 0 0 3 
24 Baharuddin 2 1 2 0 0 5 2 1 1 0 0 4 
25 Dg Ngalle 2 0 2 0 0 4 2 0 2 0 0 4 
26 Saharuddin 2 0 1 0 0 3 1 0 1 0 0 2 
27 Dg Nyonri 2 1 2 0 0 5 2 1 2 0 0 5 
28 Jalling 1 0 2 0 0 3 1 0 2 0 0 3 
29 Syamsuddin 1 0 2 0 0 3 1 0 2 0 0 3 
30 Nompo 2 0 1 0 0 3 1 0 1 0 0 2 
31 Syafaruddin 2 0 2 0 0 4 2 0 2 0 0 4 
32 Syamsuddin 1 0 1 0 0 2 1 0 1 0 0 2 
33 Saming 2 0 1 0 0 3 2 0 1 0 0 3 
34 Nambung 2 1 2 0 0 5 2 1 2 0 0 5 
35 Mali 1 0 1 0 0 2 1 0 1 0 0 2 
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36 Hamading 2 0 2 0 0 4 2 0 2 0 0 4 
37 Hasa 2 0 2 0 0 4 2 0 2 0 0 4 
38 Saparuddin 2 0 2 0 0 4 2 0 2 0 0 4 
39 Muis 2 1 1 0 0 4 2 1 1 0 0 4 
40 Dg Naba 2 0 1 0 0 3 2 0 1 0 0 3 
41 Dg Rate 2 0 1 0 0 3 1 0 1 0 0 2 
42 Lantang 2 0 1 0 0 3 1 0 1 0 0 2 
43 Dg Bontang 2 0 1 0 0 3 1 0 1 0 0 2 
44 Emba 2 2 1 0 0 5 2 1 1 0 0 4 
45 Hakim 2 0 1 0 0 3 2 0 1 0 0 3 
46 Abdul Salam 2 1 1 0 0 4 2 1 1 0 0 4 
47 Dg Numpu 2 1 1 0 0 4 2 1 1 0 0 4 
48 Dg Lulung 2 0 1 0 0 3 2 1 1 0 0 4 
49 Rusdianto 2 1 2 0 0 5 2 1 2 0 0 5 
50 Rasyid 2 2 2 0 0 6 2 2 2 0 0 6 
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Lampiran 11. Perubahan Pendapatan dan Ketahanan Pangan Rumah Tangga Petani pada Masa Pandemi Covid-19 di Desa 
Maccini Baji, Kecamatan Bajeng, Kabupaten Gowa 
No
. 

Pendapatan 
Non PSBB 

2022 
Pendapatan 
PSBB 2020 Selisih Perubahan Pendapatan 

*(Kategori) 
Ketahan Pangan 
Non PSBB 2022 

Ketahanan Pangan 
PSBB 2020 Selisih Ketahanan Pangan 

*(Kategori) 
1 8,795,833 8,000,000 795,833 3 6 5 1 3 
2 2,971,167 3,000,000 (28,833) 1 4 4 0 2 
3 1,603,417 1,500,000 103,417 3 5 4 1 3 
4 1,062,583 1,000,000 62,583 3 3 2 1 3 
5 4,062,583 3,000,000 1,062,583 3 5 4 1 3 
6 2,049,167 1,500,000 549,167 3 6 5 1 3 
7 988,000 1,000,000 (12,000) 2 4 4 0 2 
8 3,996,000 4,000,000 (4,000) 2 4 5 -1 1 
9 1,065,417 900,000 165,417 3 5 4 1 3 

10 974,583 900,000 74,583 3 5 4 1 3 
11 1,111,250 1,200,000 (88,750) 1 4 4 0 2 
12 3,028,583 3,000,000 28,583 3 4 4 0 2 
13 1,206,167 1,300,000 (93,833) 1 4 4 0 2 
14 898,667 900,000 (1,333) 2 3 3 0 2 
15 1,012,667 900,000 112,667 3 5 5 0 2 
16 669,917 600,000 69,917 3 3 2 1 3 
17 1,065,417 900,000 165,417 3 3 3 0 2 
18 856,833 600,000 256,833 3 5 5 0 2 
19 6,776,917 5,000,000 1,776,917 3 6 5 1 3 
20 875,667 600,000 275,667 3 5 5 0 2 
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21 875,667 600,000 275,667 3 5 5 0 2 
22 4,107,833 3,000,000 1,107,833 3 6 5 1 3 
23 432,417 500,000 (67,583) 1 3 3 0 2 
24 2,049,167 1,500,000 549,167 3 5 4 1 3 
25 875,667 600,000 275,667 3 4 4 0 2 
26 882,083 600,000 282,083 3 3 2 1 3 
27 3,300,500 2,500,000 800,500 3 5 5 0 2 
28 432,417 500,000 (67,583) 1 3 3 0 2 
29 880,667 600,000 280,667 3 3 3 0 2 
30 879,333 600,000 279,333 3 3 2 1 3 
31 1,065,417 900,000 165,417 3 4 4 0 2 
32 875,667 600,000 275,667 3 2 2 0 2 
33 534,833 600,000 (65,167) 1 3 3 0 2 
34 532,167 500,000 32,167 3 5 5 0 2 
35 436,417 500,000 (63,583) 1 2 2 0 2 
36 421,667 500,000 (78,333) 1 4 4 0 2 
37 875,667 900,000 (24,333) 1 4 4 0 2 
38 455,167 500,000 (44,833) 1 4 4 0 2 
39 987,667 900,000 87,667 3 4 4 0 2 
40 603,250 600,000 3,250 2 3 3 0 2 
41 510,167 600,000 (89,833) 1 3 2 1 3 
42 1,049,917 1,000,000 49,917 3 3 2 1 3 
43 987,667 1,000,000 (12,333) 2 3 2 1 2 
44 1,384,000 1,000,000 384,000 3 5 4 1 3 
45 580,000 500,000 80,000 3 3 3 0 2 
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46 1,065,417 1,000,000 65,417 3 4 4 0 2 
47 2,771,167 2,500,000 271,167 3 4 4 0 2 
48 1,063,417 1,200,000 (136,583) 1 3 4 -1 1 
49 1,675,417 1,500,000 175,417 3 5 5 0 2 
50 1,239,000 1,000,000 239,000 3 6 6 0 2 

Keterangan *Kategori Perubahan: 
3 = Hasil Selisih Positif , 2 = Hasil Selisih Tetap atau hasil selisih tidak berarti (<  Rp 25.000), 1 = Hasil Selisih Negatif 
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Lampiran 12. Hasil Uji Paired Sample T-Test Data Pendapatan Rumah Tangga responden Selama Pandemi Covid-19 
Paired Samples Statistics 

 Mean N Std. Deviation Std. Error Mean 

Pair 1 nonpsbb2022 1,578,013.3348 50 1,616,615.69964 228,623.98476 
psbb2020 1,372,000.0000 50 1,373,961.94582 194,307.56180 

 
 Paired Samples Correlations 

 N Correlation Sig. 
Pair 1 nonpsbb2022 & psbb2020 50 .984 .000 

 
Paired Samples Test 

 Paired Differences t df Sig. (2-
tailed) Mean Std. Deviation Std. Error Mean 95% Confidence Interval of the 

Difference 
Lower Upper 

Pair 1 nonpsbb2022 - 
psbb2020 206,013.33480 361,333.01396 51,100.20489 103,323.62845 308,703.04115 4.032 49 .000 
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Lampiran 13. Hasil Uji Paired Sample T-Test Data Tingkat Keetahanan Pangan Rumah Tangga Responden Selama Pandemi 
Covid-19 

 Paired Samples Statistics 
 Mean N Std. Deviation Std. Error Mean 

Pair 1 nonpsbb2022 4.0600 50 1.07684 .15229 
psbb2020 3.7600 50 1.07968 .15269 

Paired Samples Correlations 
 N Correlation Sig. 

Pair 1 nonpsbb2022 & psbb2020 50 .873 .000 
 

Paired Samples Test 
 Paired Differences t df Sig. (2-

tailed) Mean Std. 
Deviation 

Std. 
Error 
Mean 

95% Confidence 
Interval of the 

Difference 
Lower Upper 

Pair 
1 nonpsbb2022 - psbb2020 .3000 .54398 .07693 .04304 .45460 3.900 49 .000 
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Lampiran 14. Hasil Uji Analisis Korelasi Spearman’s rho 
 

Correlations 
 Perubahan 

Pendapatan Rumah 
Tangga 

Perubahan 
Ketahanan Pangan 

Rumah Tangga 

Spearman's 
rho 

Perubahan 
Pendapatan Rumah 
Tangga 

Correlation Coefficient 1.000 .425** 
Sig. (2-tailed) . .002 
N 50 50 

Perubahan Ketahanan 
Pangan Rumah 
Tangga 

Correlation Coefficient .425** 1.000 
Sig. (2-tailed) .002 . 
N 50 50 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 
 

Lampiran 15. Bukti Submission Jurnal 
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Lampiran 16. Dokumentasi Kegiatan 
 Wawancara dengan Petani di Desa Maccini Baji 
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